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Shirley Jacksons mesterværk nu endelig på dansk

Mørket i Hill House (The Haunting of Hill House) er skrevet i 1959 og 
anses for en af det 20. århundredes bedste gyserromaner. Bogen er en 
verdenssucces og er forlægget for to filmatiseringer og senest en Net flix-
serie. Romanen udkommer nu for første gang på dansk.

En rigtig gyser foregår i hjemmet. Huset som den ukendte modstander går helt tilbage til 
Horace Walpoles Slottet i Otranto fra 1764, og det bruges stadig i horrorlitteraturen i dag. Det, der 
burde være vores base og vores skjold, vender sig pludselig imod os. Sådan er det også i Shirley 
Jacksons mesterværk fra 1959, hvor huset har den altoverskyggende hovedrolle. Bo Green Jensen 
beskriver det på denne måde i forordet til Mørket i Hill House:

»Det begynder og slutter med huset. I den gotiske genre – som med tiden bliver til gyser og horror 
– er den hjemsøgte eller besjælede bygning en hjørnesten i fundamentet«. 

I Mørket i Hill House følger vi fire søgende sjæle. De flytter ind i det forladte Hill House, der 
står stolt og uligevægtigt mellem sine bakker. Dag for dag strammer huset sit greb om dem. Det 
smækker med dørene, hvisker i natten og rækker ud ef ter dem med sit mørke. Måske bør de alle 
bryde op, før det er for sent. Men Hill House er ved at samle sine kræfter, og det har ikke i sinde 
at slippe gæsterne så let.

Shirley Jackson (1919-1965) var foregangskvinde inden for den moderne gotiske litteratur og en 
af det tyvende århundredes mest indflydelsesrige forfattere. Hun har inspireret en lang række 
forfattere inden for gyser- og gotikgenren, bl.a. Stephen King og Donna Tartt. 

Trods sin stigende popularitet og sit ry som en mesterlig forfatter er det først i de senere år, at 
Shirley Jackson er udgivet på dansk. Forlaget Alhambra udgav i 2018 Jacksons roman Vi har altid 
boet på slottet med forord af Leonora Christina Skov. Mørket i Hill House er den anden af Jacksons 
romaner, der oversættes til dansk.


